Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

COMUNICADO PROACAD
Nº. 29/2023

ASSUNTO:
Divulgação da composição das
bancas avaliadoras da disciplina
Trabalho de Curso II de Direito.

O Pró-reitor Acadêmico do Centro Universitário La
Salle - Unilasalle/Lucas, no uso das competências que
lhe são conferidas pelo art. 4º, XIII do Regimento, faz
o seguinte

C O M U N I C A D O

1. Fica estabelecida a composição das bancas avaliadoras, da disciplina Trabalho de Curso II
de Direito, conforme planilha anexa.

Lucas do Rio Verde, 31 de outubro de 2023

Prof. Me. Fernando Cezar Orlandi
Pró-reitor Acadêmico

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

Nº Data Dia Hora Acadêmico (a) Tema do Trabalho de Curso Orientador

1º

Examinador

2º

Examinador

1. 03/11/23 sexta-feira 16h Gabriel Augusto
Manica

PODER DISCRICIONÁRIO DO
DELEGADO DE POLÍCIA DO
ESTADO DO MATO GROSSO

Hugo Rogério
Grokskreutz

Ana Carolina Silva Sérgio Alberto Botezini

2. 03/11/23 sexta-feira 17h Emerson Sampaio A (IN)EFICÁCIA DAS MEDIDAS
PROTETIVAS PREVISTAS NA LEI
MARIA DA PENHA: UM ESTUDO

SOBRE A EFETIVIDADE NA
PROTEÇÃO DAS MULHERES

VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

Ana Carolina

Hugo Grokskreutz Alan dos Santos

3. 06/11/23 Segunda-feira 16h

Alexandre Gregolin

IMPLEMENTAÇÃO DA LEI
GERAL DE PROTEÇÃO DE

DADOS EM EMPRESAS
PRIVADAS E A

RESPONSABILIDADE DOS
AGENTES DE TRATAMENTO DE

DADOS

Guilherme de
Oliveira Ribeiro

Alessandro F.
Menegazzo

Alan dos Santos

4. 06/11/23 Segunda-feira 17h Ana Gabrielly de
Roma Loureiro

ADOÇÃO ILEGAL DE CRIANÇAS
E ADOLESCENTES NO BRASIL

Alessandro F.
Menegazzo

Danielle Yurie Fernando Orlandi

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

5. 07/11/23 terça-feira 16h Ernani Cattani
Machado

O DIREITO AO ESQUECIMENTO
E A DECISÃO DO SUPREMO

TRIBUNAL FEDERAL NO
RECURSO EXTRAORDINÁRIO

N.º 1.010.606: LIMITES E
POSSIBILIDADES

Guilherme de
Oliveira Ribeiro

Hugo Grokskreutz Graziela Lodi

6. 07/11/23 terça-feira 17h Daiane dos Santos
Cunha

ANÁLISE SOBRE A
POSSIBILIDADE DO CONTRATO

DE NAMORO
DESCARACTERIZAR A UNIÃO

ESTÁVEL NO BRASIL

Graziela Lodi Melissa Araújo Wesley Aguiar

7. 08/11/23 quarta-feira 17h Beatriz Brandalize
Pascoski

MEDIDAS SOCIOEDUCATICAS:
UMA ANÁLISE AO SISTEMA

SOCIOEDUCATIVO DE LUCAS
DO RIO VERDE

Sérgio Alberto
Botezini

Alessandro F.
Menegazzo

Danielle Yurie

8. 08/11/23 quarta-feira 17h Evelize de Almeida
F. da S. Barros

A HOLDING COM FORMA DE
PLANEJAMENTO

SUCESSÕES FAMILIAR
Graziela Lodi Wesley Aguiar Guilherme Ribeiro

9. 10/11/23 sexta-feira 16h Barbara de Souza
Fernandes

CRÉDITO DE CARBONO E A
IMPORTÂNCIA DA LEGISLAÇÃO

NACIONAL PARA
REGULAMENTAÇÃO DA

COMERCIALIZAÇÃO NA ATIVIDADE
AGROPECUÁRIA’

Sérgio Alberto
Botezini

Ana Carolina Alan dos Santos

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

10. 10/11/23 sexta-feira 17h Irismar da C. Sousa
F. Farias

LEI MARIA DA PENHA: UM ESTUDO
SOBRE OS MECANISMOS DE
PROTEÇÃO À MULHER EM

SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA E AS
AÇÕES DESENVOLVIDAS NO

MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO
VERDE

Ana Carolina
Belleze

Alan dos Santos Alessandro Menegazzo

11. 13/11/23 segunda-feira 17h Tatiana Scain DIREITOS DOS ANIMAIS: UMA
ANÁLISE DA LEI N.º 14.064/20 QUE

PROMOVE A PROTEÇÃO AO
ANIMAIS

Danielle Yurie Alan dos Santos Sérgio Botezini

12. 14/11/23 terça-feira 17h Karla Karolina
Aguiar

DO DIREITO SUCESSÓRIO DO
EMBRIÃO INSEMINADO POST

MORTEM

Graziela Lodi Guilherme Ribeiro Melissa Araújo

13. 16/11/23 quinta-feira 17h Amanda Isabely
Vicente

ANÁLISE DA RELEVÂNCIA DA
CONSULTORIA JURÍDICA PARA A
DEFINIÇÃO DO REGIME DE BENS Graziela Lodi

Guilherme Ribeiro Wesley Aguiar

14. 17/11/23 sexta-feira 17h Vitória Maria da
Silva Fanceli

LIMBO JURÍDICO PREVIDENCIÁRIO
– TRABALHISTA

Alessandro F.
Menegazzo

Alan dos Santos Wesley Aguiar

15. 21/11/23 terça-feira 17h Eduarda Reis F.
Jorge

RECONHECIMENTO DA
MULTIPARENTALIDADE POST

MORTEM E SEUS EFEITOS
FAMILIARES E SUCESSÓRIOS

Guilherme de
Oliveira Ribeiro

Graziela Lodi Melissa Araújo

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

16. 22/11/23 quarta-feira 17h Vinícius Dala Riva
de Abreu

A RESPONSABILIDADE CIVIL DOS
AGENTES DE TRATAMENTO DE
DADOS À LUZ DA LEI GERAL DE

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS –
LEI N.º 13.709/018

Alessandro
Menegazzo

Wesley Aguiar Guilherme Ribeiro

17. 22/11/23 quarta-feira 17h Gabriel Felipe
Nonato e S.
Ziesmann EFEITOS JURÍDICOS DA FILIAÇÃO

SOCIOAFETIVA
Danielle Yurie Graziela Lodi

Fernando Orlandi

18. 24/11/23 sexta-feira 17h Francisca de
Oliveira Goes

VIOLÊNCIA SEXUAL NA INFÂNCIA
CONSEQUÊNCIA NA VIDA ADULTA

Sérgio Alberto
Botezini

Ana Carolina Alessandro Menegazzo

19. 27/11/23 Segunda-feira 17h Danubia Flach A CRIANÇA E O ADOLESCENTE NO
NARCOTRÁFICO: CONTRADIÇÕES

ENTRE O ESTATUTO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE E A CONVENÇÃO

182 DA ORGANIZAÇÃO
INTERNACIONAL DO TRABALHO

Danielle Yurie

Sérgio Botezini Alan dos Santos

20. 28/11/23 terça-feira 16h Camila Oliveira
Silva

HOLDING FAMILIAR: ANÁLISE DAS
ESTRATÉGIAS PARA REDUÇÃO DA

CARGA TRIBUTÁRIA DE EMPRESAS
FAMILIARES

Graziela Lodi Melissa Araújo Hugo

Grokskreutz

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas

Mantido pela Sociedade Porvir Científico
Credenciado pela Portaria Ministerial nº. 217

de 06/02/2020 – D.O.U. de 10/02/2020.

21. 29/11/23 quarta-feira 17h Érica Mayara Lopes
Ximenes

O RECONHECIMENTO DA
MULTIPARENTALIDADE NO
ORDENAMENTO JURÍDICO Danielle Yurie Graziela Lodi

Fernando Orlandi

22. 01/12/23 sexta-feira 16h Rubi Zimke Olmedo REINCIDÊNCIA CRIMINAL: UMA
ANÁLISE A PARTIR DA PESQUISA DO
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

DO ANO DE 2019

Hugo Rogério
Grokskreutz

Ana Carolina Silva Sérgio Botezini

23. 01/12/23 sexta-feira 17h Agripino José de
Pinho

A PRISÃO EM SEGUNDA INSTÂNCIA
NA VISÃO DOUTRINÁRIA

Hugo Rogério
Grokskreutz

Sérgio Botezini Alan dos Santos

______________________________________________________________________________________________________________________________________

Av. Universitária, 1000-W | Bairro Bandeirantes | Lucas do Rio Verde | MT | CEP 78.455-000
(65) 3549.7300 | unilasalle.edu.br/lucas